
86209 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

   
       

    
  

   
       

 
 
 

 

         
     

        

CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D’APULIA 
Delibera Commissariale 5 novembre 2019, n. 605. Istituzione Elenco degli Operatori Economici per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, da invitare alle procedure 
negoziate ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Approvazione schema di avviso pubblico e 
relativa modulistica. 

L’anno 2019, il giorno 5 del mese di novembre in Bari, negli uffici consortili di Corso Trieste n. 11 

IL COMMISSARIO 

dott. Alfredo Borzillo, nominato con D.P.G.R. n. 65 del 08/02/2017, assistito dal segretario verbalizzante, su 
proposta del Direttore di Area competente, i cui atti sono presso lo stesso depositati, adotta la presente 
deliberazione: 

PREMESSO CHE 
•	 è stata ravvisata la necessità di dotare il Consorzio di un elenco di operatori economici da invitare per 

le procedure negoziate, relative ai lavori di importo pari o superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 
150.000,00, ovvero per i servizi e le forniture di importo superiore ad € 40.000,00 e inferiore alle soglie 
europee; 

•	 dal suddetto elenco, in ossequio a quanto previsto dal D. L.vo n. 50/2016 e dalle linee guida n. 4, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, saranno selezionati 
gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori e/o forniture di 
beni e servizi, al fine di garantire il rispetto del criterio di rotazione e garantire in tal modo la necessaria 
trasparenza; 

RITENUTO 
- di avviare la procedura per la istituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, da invitare alle procedure negoziate ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di stabilire che gli Operatori Economici che intenderanno essere inseriti nel predetto Elenco, dovranno 
procedere ad una iscrizione mediante compilazione ed invio della modulistica aggiornata, allegata al 
presente Avviso; 

VISTI: 
- il testo dell’Avviso Pubblico di iscrizione nell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, da invitare alle procedure negoziate ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’allegato schema di domanda di iscrizione di cui al “Modello A”, “Modello B” e “Modello 1”; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale 

DELIBERA 

1. Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di avviare la procedura relativa alla istituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, da invitare alle procedure negoziate ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione di Avviso Pubblico di aggiornamento; 



86210 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

      
      

        
          

       

 

 

 

 

 

    
              

             
         

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Nicola BASILE; 

4. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per la istituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, ad esclusione dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura, da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché la relativa modulistica: “Modello A”, “Modello B” e “Modello 1”; tutti allegati 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. Di procedere alla istituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di beni con cadenza annuale; 

6. Di stabilire che il contenuto del suindicato Avviso Pubblico di aggiornamento ha valore disciplinare fra le 
parti; 

7. Di stabilire che il suddetto Avviso Pubblico, unitamente alla modulistica allegata, sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale www.terreapulia.it, per n. 30 (trenta) giorni; 

8. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

9. Di dichiarare la presente delibera urgente ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. n. 4 del 13.03.2012; 

10. Di disporre l’invio della presente deliberazione alla Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo Rurale 
– Servizio Agricoltura ai sensi della L.R. n. 4 del 13.03.2012. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
Avv. Federico Rutigliano 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Giuseppe Corti

            IL SEGRETARIO                                    IL COMMISSARIO 

Dott.ssa Maria Luisa CONGEDO             Dott. Alfredo Borzillo 

http://www.consorziobonificadiarneo.it


86211 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 
 

                      

 

         
           

 
 

 
 

       
      

     
 

   
 

  
 

    
         

         
 

 
             

      
    

 
 

    
          

   
            

           
    
       

 
   

     
      

       
     

    
     

       
 

 
 

    
 

        
   

 
 

Consorzio 
di Bonifica 

Terre d'Apulia 

Corso Trieste 11, 70126 BARI - tel. 080 5419111 –

cbta.bari@pec.terreapulia.it

Corso Trieste 11, 70126 BARI - tel. 080 5419111 – 

cbta.bari@pec.terreapulia.it 

Prot. N. ____________ Data ____________________ 

AVVISO PUBBLICO 

ISTITUZIONE ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI BENI DI COMPETENZA CONSORTILE, DA 
INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 
50/2016. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RENDE NOTO 

che in esecuzione alla Delibera Commissariale n. ______ del ____.____.2019, il Consorzio 
di Bonifica Terre d'Apulia intende procedere alla istituzione dell' Elenco degli Operatori 
Economici da interpellare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in caso di 
ricorso a procedure negoziate di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Si fa presente agli Operatori Economici interessati che il Consorzio, ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 40, comma 2, del D.Lgs n° 50/2016, si avvale della piattaforma telematica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture. 

L’Elenco è suddiviso nelle seguenti sezioni: 
• LAVORI di importo superiore ad € 150.000 per Operatori Economici in possesso di 

Attestazione SOA in corso di validità; 
• LAVORI di importo pari o inferiore ad € 150.000 per Operatori Economici in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
• FORNITURE di beni; 
• SERVIZI (ad esclusione dei servizi tecnici di ingegneria e architettura). 

L'Operatore Economico può richiedere l'iscrizione anche per più sezioni e categorie. 
Gli Operatori Economici, in possesso dei requisiti necessari in ordine allo specifico 
affidamento, verranno, di volta in volta, invitati alle procedure negoziate nel rispetto dei 
principi di economicità, trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non 
discriminazione. L’Ente si riserva di individuare operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate anche attraverso indagini di mercato o l’utilizzo di elenchi ufficiali per 
la scelta degli operatori economici quali il Mercato 
Amministrazioni (Me.PA) di CONSIP S.p.A. o elenchi 
committenza. 

Elettronico 
presenti pr

delle 
esso 

Pubbliche 
centrali di 

1. SOGGETTI AMMESSI ALL’ISCRIZIONE E REQUISITI 

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici i soggetti in 
possesso dei seguenti requisiti: 

Pagina 1 di 5 

mailto:cbta.bari@pec.terreapulia.it


86212 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

  

   
    

  
        

       
  

    
       

  
      

  
   

     
        

 
      

 
       

  
        

    
   
     

 
      

       
  

   
    

    
   

       
    

 
 

    
 

      
          

      
          

    
  

     
 

  
    
       

    
   

   
        

    
   

 
   

      
  

• iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura ovvero presso i registri professionali o commerciali 
dello Stato di provenienza; 

• insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei contratti; 
Esclusivamente per gli affidamenti relativi ai lavori, gli operatori economici dovranno essere 
in possesso di Attestazione SOA rilasciata dagli Organismi abilitati. 
L'operatore economico privo di attestato di qualificazione SOA può comunque iscriversi alle 
categorie generali o specializzate di interesse (assimilate SOA) ai sensi dell'art. 90 del 
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 
I suindicati requisiti dovranno essere posseduti anche al momento di un eventuale invito ad 
una procedura di affidamento. 
Inoltre, si precisa quanto segue: 
1. in relazione a quanto dichiarato nella domanda di iscrizione circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, il Consorzio si riserva la facoltà di 
procedere ad acquisire/verificare d’ufficio la veridicità delle dichiarazioni presso le 
competenti amministrazioni e/o enti o servizi pubblici, ovvero, mediante la consultazione 
telematica dei pubblici registri; 

2. il Consorzio si riserva, inoltre, di procedere alla consultazione del casellario informatico 
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

3. nel caso in cui il numero degli operatori economici iscritti nell’elenco sia insufficiente 
rispetto al numero minimo richiesto dalla Legge o dai Regolamenti, ovvero, ritenuto 
comunque non idoneo dal Responsabile Unico del Procedimento ad assicurare una 
sufficiente concorrenzialità, lo stesso R.U.P. potrà integrare l’elenco degli operatori da 
invitare mediante altri soggetti individuati tramite indagini di mercato; 

4. la domanda di iscrizione nell’elenco e l’invito alla partecipazione alle successive 
procedure di selezione degli operatori economici, non impegnano in alcun modo l’Ente 
che si riserva ogni decisione in merito alla definizione delle procedure stesse ed 
all’affidamento di ogni singolo contratto; 

5. la richiesta di iscrizione nell’elenco e la partecipazione alle successive procedure di 
affidamento comporta l’incondizionata accettazione da parte degli operatori economici 
di tutte le condizioni prestabilite dalla stazione appaltante; 

6. nessun compenso, né rimborso, a qualsiasi titolo, può essere preteso dagli operatori 
economici per la presentazione della richiesta di iscrizione nell’elenco. 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli Operatori Economici che intendono iscriversi all'Elenco in oggetto devono presentare: 
1. Domanda di iscrizione, redatta in lingua italiana, utilizzando il “Modello A” e, nel caso, 

anche il "Modello B"; entrambi allegati al presente Avviso; 
2. Informativa e autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 

196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), utilizzando 
l'allegato "Modello 1"; 

3. Copia del documento d’identità del titolare/legale rappresentante sottoscrittore della 
domanda. 

La suindicata documentazione può essere inviata secondo una delle seguenti modalità: 
• trasmissione a mezzo P.E.C. all’indirizzo: cbta.bari@pec.terreapulia.it; 
• invio tramite servizio postale all’indirizzo: Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia - Via Trieste 

n. 11 - 70100 Bari; 
• consegna a mano in busta chiusa negli orari d’ufficio. 
L’oggetto da indicare nel plico e/o nella pec dovrà essere il seguente: “Istanza d’iscrizione 
nell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture”. Resta 
inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi 
motivo, il piego stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

La domanda d’iscrizione dovrà indicare le categorie di lavori e/o categorie/settori 
merceologici per i quali si chiede l’iscrizione. La predetta domanda deve essere 
debitamente sottoscritta dal titolare/legale rappresentante. 

Pagina 2 di 5 

mailto:cbta.bari@pec.terreapulia.it


86213 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

          
 

 
  

    
 

        
       

   
  

      
   

 
    

 
    

    
      

     
 

      
         

 
 

   
        

     
           

 
         

     
       

  
 

    
 

    
   

   
 

   
     

        
  

 
         

      
    

 
   

 
          

  
      
    

  
       

  

Termine per la presentazione istanza, secondo le modalità anzidette: ore 12,00 del 
15.01.2020 

3. ESCLUSIONE DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE ALL’ELENCO 

Non saranno inseriti nell’elenco gli operatori economici con i quali, in occasione 
dell’esecuzione di lavori, forniture e servizi per conto del Consorzio, sia pure in regime di 
subappalto, sia insorto contenzioso di natura giudiziale o stragiudiziale ancora in corso, 
nonché operatori che abbiano commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di 
contratti pubblici commissionati dal Consorzio o da altre pubbliche amministrazioni 
accertato con qualsiasi mezzo di prova. 

4. ESAME DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE 

Le domande di iscrizione all’elenco saranno esaminate dal Consorzio. Qualora la domanda, 
in sede di istruttoria, risultasse incompleta o irregolare, si procederà a richiedere 
all'Operatore Economico di integrare e/o regolarizzare nel termine perentorio di 10 giorni. 
La mancata presentazione, nei termini indicati, della documentazione e/o delle dichiarazioni 
richieste a integrazione della domanda comporterà la non iscrizione all'elenco. 
Gli Operatori Economici saranno ritenuti idonei ad essere iscritti all'elenco soltanto se le 
relative domande risultino essere regolari e complete ovvero sanate nei termini di cui al 
precedente periodo. 
Le risultanze dell’istruttoria sono convalidate con apposito provvedimento deliberativo che 
approva le istanze da inserire nell’elenco e quelle non ammesse, motivandone le ragioni. 
Gli Operatori Economici ritenuti idonei verranno inseriti all’interno di ogni sezione 
corrispondente alla specifica categoria di lavori, servizi e forniture indicate in istanza. 
Sarà inviata apposita comunicazione scritta agli Operatori Economici risultati non idonei 
all'iscrizione nell'elenco all'esito della suindicata istruttoria. 
L’ Elenco degli Operatori Economici aggiornato sarà pubblicato all’Albo Pretorio del 
Consorzio e sul sito istituzionale www.consorziobonificadiarneo.it. Tale pubblicazione 
costituisce avvenuta comunicazione ai destinatari dell’esito finale, ai sensi degli artt. 7 e 8 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

5. VALIDITA’ ED AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO 

L’Elenco ha validità fino alla formale revoca dello stesso e comunque soggiace ad eventuali 
sopravvenute disposizioni normative o interpretative da parte di ANAC. 
L’Amministrazione procederà, di norma, all'aggiornamento dell'Elenco con cadenza 
annuale. 
Le imprese iscritte devono, a pena di cancellazione d'ufficio, comunicare 
all'Amministrazione, entro trenta giorni, ogni atto o fatto che implichi la perdita o il 
mutamento dei requisiti o delle condizioni previste per l'iscrizione, nonché ogni ulteriore 
modifica della struttura aziendale che possa avere rilevanza ai fini della composizione 
dell'elenco. 
La Stazione Appaltante si riserva di fare accertamenti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in 
ordine al possesso dei requisiti dichiarati. Detti requisiti dovranno essere nuovamente 
dichiarati dall’interessato in occasione di ciascuna procedura di affidamento. 

6. CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

Sono cancellati dall’elenco gli operatori economici per i quali si verifichi una delle fattispecie 
di seguito indicate: 
1. perdita di uno o più requisiti sia di ordine generale che di ordine speciale; 
2. accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate 

dall'impresa in sede di iscrizione; 
3. l'Operatore Economico invitato non abbia partecipato, senza validi motivi, per n. 3 (tre) 

volte consecutive alle procedure di gara; 

Pagina 3 di 5 

www.consorziobonificadiarneo.it


86214 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

  

     
   

 
   
   
           

   
  

       
   

     
 

  
 

           
      

          
 

 
  

 
        

  
 

 
   

 
              

  
       

    
 

        
 

 
    

          
        

     
        

      
    

     
 

  
 

  
      
  
        

 
 
 
 
 
 
 

4. cessazione dell'attività, procedura di liquidazione o di fallimento; 
5. accertata negligenza o irregolarità nell'esecuzione delle prestazioni affidate dal 

Consorzio; 
6. risoluzione del contratto; 
7. richiesta di cancellazione da parte dell'impresa; 
8. intervenuta modifica alla composizione del raggruppamento/consorzio ordinario nel 

periodo di validità dell'elenco. 
Il procedimento di cancellazione è avviato con la comunicazione all’operatore economico 
dei fatti contestati, con fissazione di un termine di n. 15 (quindici) giorni per le 
controdeduzioni. Alla scadenza di tale termine l’Ufficio si pronuncerà definitivamente 
adottando, nel caso di cancellazione, apposito provvedimento deliberativo. 

7. RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso pubblico, si rinvia al contenuto 
delle vigenti leggi e regolamenti in materia ed in particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al 
D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione) per la parte in vigore, ed 
alle linee guida ANAC in corso di validità. 

8. PRIVACY 

l dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 
GDPR (Regolamento UE 2016/679), esclusivamente nell'ambito del presente 
procedimento. 

9. NORME FINALI 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, in ordine al procedimento 
instaurato con il presente Avviso si informa che: 
1. le finalità cui sono destinati i dati raccolti e le relative modalità di trattamento sono 

inerenti esclusivamente alla procedura di formazione dell’elenco e di affidamento dei 
contratti; 

2. il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura come onere, nel senso che 
l’operatore economico che intende essere inserito nell’elenco deve rendere la 
documentazione richiesta nell’Avviso; 

3. le disposizioni contenute nel presente avviso potranno subire modificazioni, 
conseguentemente le eventuali comunicazioni o rettifiche a riguardo saranno rese 
note esclusivamente con la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Ente: 
www.consorziobonificadiarneo.it che si invita, pertanto, a monitorare periodicamente; 

4. il Consorzio, al fine di ottemperare agli obblighi di svolgimento delle procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, si 
avvale del Me.PA, pertanto, l’Elenco costituito con il presente avviso verrà utilizzato in 
maniera congiunta agli elenchi di operatori iscritti sul Me.PA. 

Il Responsabile del procedimento dell’istruttoria è il ___________________. 

Gli interessati potranno chiedere informazioni ai seguenti recapiti: 
- tel. n. _____________ fax n. ________________; 
- e-mail: cbta.bari@pec.terreapulia.it 
Il presente avviso, con i relativi allegati, è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 
internet istituzionale www.terrepulia.it 

Pagina 4 di 5 

www.terrepulia.it
mailto:cbta.bari@pec.terreapulia.it
www.consorziobonificadiarneo.it


86215 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 
 

  
 

 ______________________________ 

Bari, ____________ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Alfredo Borzillo 

Pagina 5 di 5 



86216 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 
 

  
 
 

  
 
 

    
 

   
 
 

  

 

   

 

 

 

 
    

 
     

 
      

 

 
 

     
           

       
  

 
  
  
     

 
 

 
 
        

  
 

      
     
      
           
       
       

MODELLO A 

Domanda per l’iscrizione nell’Elenco Aperto degli Operatori Economici per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni di competenza consortile, da 
invitare alle procedure negoziate ai sensi degli art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia
Corso Trieste n. 11 

70100 - BARI 

Il sottoscritto................................................................................................................................... 

nato il ....................................................................... a................................................................... 

in qualità di...................................................................................................................................... 

dell’impresa..................................................................................................................................... 

con sede in..........................................via...............................................n. ........ c.a.p. .................. 

con codice fiscale n. ....................................................................................................................... 

con partita IVA n. ............................................................................................................................ 

tel. ………………../…………………..…………. e fax ........................../......................................... 

E-mail: …………………………………………………………………………; (in stampatello maiuscolo) 

Pec: …………………………………………………………………………; (in stampatello maiuscolo) 

CHIEDE 

di essere iscritto nell’Elenco degli Operatori Economici che l’Amministrazione può invitare alle 
procedure per l’appalto di lavori, servizi e forniture di beni con procedura negoziata ai sensi di 
quanto previsto dagli art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, nella/e seguente/i sezione/i (barrare la casella 
o le caselle di interesse): 

p LAVORI 
p FORNITURE 
p SERVIZI (ad esclusione dei servizi tecnici) 

LAVORI: 

• se in possesso di Attestazione SOA per la/e seguente/i Categoria/e: 
(specificare categoria/e e classe/i) 

p OG1 class. ______ - Edifici civili ed industriali 
p OG3 class. ______ - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, ecc. 
p OG5 class. ______ - Dighe 
p OG6 class. ______ - Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione 
p OG7 class. ______ - Opere marittime e lavori di dragaggio 
p OG8 class. ______ - Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica 



86217 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

        
        
       
       
       
        
           
       
     
       
            
          
       
         
            
        

 
 

        
  

 
    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
 

       
  

 
  
  
  
  
    
  
   
  
  
       
  
  
  
  
  

p OG11 class. ______ - Impianti tecnologici 
p OG12 class. ______ - Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale 
p OG13 class. ______ - Opere di ingegneria naturalistica 
p OS1 class. ______ - Lavori in terra 
p OS7 class. ______ - Finitura di opere generali di natura tecnica 
p OS8 class. ______ - Opere di impermeabilizzazione 
p OS10 class. ______ - Segnaletica stradale non luminosa 
p OS12-A class. ______ - Barriere stradali di sicurezza 
p OS12-B class. ______ - Barriere paramassi, fermaneve e simili 
p OS15 class. ______ - Pulizia di acque marine, lacustri, fluviali 
p OS19 class. ______ - Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissione dati. 
p OS24 class. ______ - Verde ed arredo urbano 
p OS25 class. ______ - Scavi archeologici 
p OS28 class. ______ - Impianti termici e di condizionamento 
p OS30 class. ______ - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 
p OS35 class. ______ - Interventi a basso impatto ambientale 

• se non in possesso di Attestazione SOA per la/e seguente/i tipologia/e di lavori 
ovvero categorie SOA assimilabili: 

Categorie assimilabili Fino all’importo di € Categorie assimilabili Fino all’importo di € 

FORNITURE per la/e seguente/i categoria/e di seguito riportate: 
(barrare le voci interessate) 

p Cancelleria 
p Timbri, stampati e lavori tipografici 
p Arredi ed attrezzature per locali 
p Prodotti per l’igiene e la pulizia 
p Legnami e manufatti in legno 
p Prodotti per la sicurezza ed antinfortunistica 
p Indumenti da lavoro e accessori 
p Attrezzi meccanici da lavoro 
p Materiale ferroso e profilati 
p Inerti, conglomerati cementizi, materiali per l’edilizia e igienico sanitari 
p Prodotti e manufatti in gomma e materiale plastico 
p Pneumatici e accessori 
p Prodotti e manufatti in vetro 
p Prodotti e manufatti in alluminio 
p Pubblicazioni in genere (libri, riviste, giornali etc.) 



86218 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

      
 

   
    
  
  
  
  
  
     

 
  
  
  
     
      

 
     

  
 

  
          

 
    
  
  
  
   
  
  
  
  
  
     
   
  
    
  
  
  
  

 
            

           
  

 
 

  
       

    

 
           

        
  

     

p Macchine per ufficio, apparecchiature e programmi informatici e relativo materiale di 
consumo 

p Autovetture, automezzi in genere e relativi ricambi 
p Macchine movimento terra e mezzi d’opera e relativi ricambi 
p Carburanti, lubrificanti, oli e grassi 
p Materiale di ferramenta, minuteria varia, vernici, utensili etc. 
p Materiali per saldare, saldatrici e ricambi 
p Sementi, concimi e prodotti fitosanitari 
p Materiali e strumentazioni per l’elettricità e forme diverse di energia 
p Pompe, compressori, motocompressori, gruppi elettrogeni, strumenti di misura e relativi 

ricambi 
p Beni ed apparecchi per la telefonia fissa e mobile, televisori, registratori, radio, ecc 
p Apparecchiature e impianti di condizionamento e relativi ricambi 
p Apparecchiature idrauliche e loro ricambistica 
p Tubazioni e pezzi speciali di materiali vari e di vario diametro 
p Giunzioni per la connessione o la manutenzione di tubazioni e assimilati 

SERVIZI (ad esclusione dei servizi tecnici): 
(barrare le voci interessate) 

p Servizi di pulizia, derattizzazione, disinfestazione, facchinaggio e servizi analoghi 
p Servizi di manutenzione e/o riparazione meccanica e/o elettrica di automezzi e mezzi di 

movimento terra 
p Servizi di manutenzione e/o riparazione elettrica ed elettronica di apparecchiature e impianti 
p Servizi di manutenzione edilizia e di falegnameria 
p Servizi di manutenzione estintori e impianti antincendio 
p Servizi di nolo di macchine e apparecchiature in genere 
p Servizi di riparazione, equilibratura, convergenza e assetto pneumatici (gommista) 
p Servizi di perforazione, sondaggi, ricerche e misurazioni geognostiche 
p Servizi attinenti la messa in sicurezza di versanti rocciosi e gallerie 
p Servizi di bonifica e smaltimento rifiuti in genere 
p Servizi di trasporto liquidi e materiali, spedizioni e imballaggi in genere 
p Servizi assicurativi 
p Servizi e prestazioni attinenti all’informatica e realizzazioni e/o assistenza reti intranet 
p Servizi di analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
p Servizi di pubblicazione bandi e avvisi 
p Servizi attinenti l’attività di Medico Competente e la sorveglianza sanitaria 
p Servizi per la custodia, la sicurezza e la vigilanza; 
p Servizi pratiche automobilistiche 
p Servizi di assistenza tecnica macchine per ufficio 
p Servizi di assistenza tecnica impianti di fonia fissa e mobile 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del D.P.R. predetto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

1. di essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Provincia di __________________ per le seguenti attività: 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 
dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 
numero di iscrizione ……………………………………………………………………………………. 



86219 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

   
   

  
          

 
 

 
          

         
    

 
  

 
         

       
 

 
     

   
 

 
 

    
   

 
 

        
    

   
 

        
       

   
  

     
          
            

   

 
    

      
        

      
       

      
         

       
 

□ □ □ 
□ □ □ 

□ □ □ 
□ □ □ 

I ! I I 

q

q

__________________ 
__________________ 

data di iscrizione …………………………..……......………………………………….……………….. 
durata della ditta, impresa o società /data termine …………………………………………………... 
forma giuridica …………………………….…………………………………………….……………... 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 
……………………………………………………………………………………………………………… 

2. che a proprio carico non sussiste nessuno dei motivi di esclusione dagli appalti pubblici di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché, delle ulteriori situazioni soggettive che 
comportano l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti 
disposizioni normative in materia e con particolare riferimento alla fattispecie contemplata 
dall’art. 36 bis della L. 248/2006. 

3. di essere a conoscenza che le condizioni di cui al punto precedente sussistono per tutti i 
soggetti indicati all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento alla fattispecie 
giuridica dell’impresa concorrente; 

4. che dal certificato generale del Casellario Giudiziale del dichiarante risulta quanto segue: 
(precisare il caso specifico barrando la relativa casella) 

q NULLA; 

ovvero 

q sono annotate le seguenti condanne (indicare le eventuali condanne incluse quelle per le 
quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione): 

……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………... 

5. che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera m), del D.Lgs. 50/2016 non sussistono forme di 
controllo o di collegamento con altri operatori economici che hanno presentato domanda 
all’elenco aperto di cui all’oggetto; 

6. di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative e di essere in regola con i relativi 
versamenti presso gli Enti previdenziali di seguito indicati; al fine della acquisizione d’ufficio del 
D.U.R.C. da parte della Stazione appaltante, specifica quanto segue: 

l’impresa applica il contratto collettivo nazionale di lavoro (C.C.N.L.) del settore: 
Edile industria Edile Piccola Media Impresa Edile Cooperazione 

Edile Artigianato Edile: solo impiegati e tecnici Altro non edile 
In tal caso specificare: 

ha la seguente dimensione aziendale: 
da 0 a 5 da 6 a 15 da 16 a 50 

da 50 a 100 oltre 100 numero esatto: _____ 

ed è iscritta ai seguenti enti previdenziali: 
INAIL: codice ditta: posizioni assicurative territoriali: 
INPS: matricola azienda: sede competente: 

posizione contributiva individuale titolare / soci imprese artigiane: 
Cassa Edile codice impresa: codice cassa: 



86220 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

     
   

 
      

  
 

      
    

      

 
           

 
 

         
    

 
 

       
 

     
      

     
 
 

  
         

         
     

 
     

       
       

  
     

       
    

 
 
 
  
 

           
   

     
 

 
            

     
    

 
 

   

7. di aver preso visione dell’avviso e di accettare senza condizione o riserva alcuna tutte le 
disposizioni in essi contenute; 

8. di impegnarsi, qualora invitato, a partecipare alle procedure negoziate ed agli affidamenti in 
economia, che saranno espletate; 

9. che tutte le eventuali comunicazioni potranno essere inviate ai seguenti recapiti: 
fax: _________________; indirizzo e-mail: ________________________________________; 

indirizzo pec: _____________________________________________________________; 

10. di prendere atto che le comunicazioni fatte dal Consorzio al numero di fax e/o all’e-mail di cui al 
punto precedente sono equiparate a notifica con raccomandata a/r; 

11. di impegnarsi a segnalare al Consorzio, entro 30 giorni, ogni eventuale variazione ai dati 
comunicati esonerando espressamente la stazione appaltante da qualsiasi responsabilità in 
merito; 

12. (solo nel caso di lavori) di essere in possesso: 

p dell’Attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA (Società Organismo di 
Attestazione) regolarmente autorizzata, per la/e categoria/e e classifica/che per la/le quale/i 
si candita, come risulta dalla allegata fotocopia del certificato SOA; 

oppure 

p dei requisiti tecnico-organizzativi minimi prescritti dall’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 e s.m.i., per la partecipazione alle procedure di affidamento di lavori pubblici di importo 
pari o inferiore ad € 150.000,00 che di seguito si riportano: 

• aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione dell’avviso 
per la formazione dell’elenco, lavori riconducibili alla categoria o categorie in cui si chiede 
l’iscrizione, d’importo non inferiore a quello per cui si chiede di essere iscritti, così come 
specificato nell’allegato “MODELLO B”; 

• aver sostenuto nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso, un costo 
complessivo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti; 

• avere adeguata attrezzatura tecnica, composta da: ………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………....................... 

DICHIARA ALTRESÌ 

13. di essere a conoscenza che ai sensi dell’art. 75, del DPR n. 445/2000, qualora dal controllo 
delle dichiarazioni rese nel presente atto dovesse emergere la non veridicità delle dichiarazioni 
stesse, sarà dichiarato decaduto dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 

14. di essere informato e di acconsentire che i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196 
del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), esclusivamente 
nell'ambito del presente procedimento, come meglio rappresentato nel "Modello 1" allegato 
all'Avviso. 

________________, lì ________________ 



86221 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  
 

 
 
 

  
 
       

 
          

    
  

 
      

 
  

 
      

   
 

  
 

     
       

  
 

 
 

__________________________ 

IL DICHIARANTE 

SI ALLEGA: 

• copia fotostatica, non autenticata, del documento d’identità in corso di validità; 

• Informativa e autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196 
del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), utilizzando l'allegato 
"Modello 1"; 

• copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

• (solo nel caso di lavori): 

copia dell’ATTESTAZIONE SOA, in corso di validità, sottoscritta dal titolare/legale 
rappresentante assieme alla fotocopia di un documento d’identità dello stesso 

oppure 

“MODELLO B” attestante il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi minimi prescritti 
dall’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 sottoscritta dal titolare/legale rappresentante 
assieme alla fotocopia di un documento d’identità dello stesso. 



86222 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 
 

  
 

 
  

 
   

 
   

 
    

 
  

 
 
 

 
 

    
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

MODELLO B 

Attestazione dei principali lavori, similari a quelli per cui si chiede l’iscrizione nell’elenco, 
eseguiti direttamente negli ultimi cinque anni 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a __________________________________________ prov. ________________ il ________________ 

Codice fiscale __________________________________________________________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________________ 

dell’Impresa ____________________________________________________________________________ 

A T T E S T A 

che l’impresa ha eseguito i seguenti lavori: 

1. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 

2. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 

3. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 



86223 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 

 

        
   

 
  

  
   

 
     

  
 
 
 
 

   
 
 
 

  
 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

_____________________________________________________________________________________________ 

q
q

4. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 

5. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 

6. _____________________________________________________________________________________________ 

__ classificabile come categoria ____________________(specificare una tra le categorie OG o OS indicate nella 
domanda) dell’importo di € ________________________ ultimato in data ____________________ 
commissionato dalla stazione appaltante: 

q pubblica 
q privata 

denominata ______________________________ con sede nel comune di ____________________ in via/piazza 
___________________________________________ tel. ____________________________ 

……………….…………, lì …………………………. 

Firma del titolare /legale rappresentante 

……….…………………………………………………. 



86224 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

	     
    	

 

  

		
	

  
 

          

 

             
            

         
        

    
                

               
  

                    
           

       
                     

        

   
                  

               
            

          
           

              
        

            
  

       
                   

        
                

               
             

           
             

   

    
                

              
          

           
            

             
               

       
           

           
          

        
             

         
            

           
 

Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia 
Corso TGrieste n. 11 - 70100 Bari 

MODELLO 1 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito 
“GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, 
desideriamo informarLa che i dati personali da Lei forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuto questo Ente. 

1. Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento, ai sensi degli artt. 4 e 24 del Reg. UE 2016/679, è il Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia nella persona del 
legale rappresentante pro tempore Dott. Alfredo Borzillo domiciliato per la carica in Bari al Corso Trieste n. 11, mail 
cbta@terreapulia.it 
Il titolare, a norma del regolamento sul dati personali, si avvale di Responsabili individuati nelle persone dei Dirigenti addetti ai vari 
servizi, i quali, a loro volta, provvedono ad individuare appositi incaricati del trattamento dei dati personali. 

2. Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO), ai sensi degli artt. 37 – 39 del Reg. UE 2016/679, è ............ domiciliato per la carica 
in Bari al Corso Trieste n. 11. Mail: ............................... 

3. Finalità del trattamento 

I dati di natura personale forniti, necessari per gli adempimenti previsti dai procedimenti amministrativi dell’Ente e per quelli di 
Legge, saranno trattati nel rispetto delle condizioni di liceità ex art. 6 f) Reg. UE 2016/679 per le seguenti finalità: 

a. Adempimento obblighi contrattuali, di Legge e finalità amministrativo-contabile (art. 6 lett. b) e c)) per le attività 
amministrativo-contabili. Ai fini dell'applicazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali, i trattamenti 
effettuati per finalità amministrativo-contabili sono quelli connessi allo svolgimento delle attività di natura organizzativa, 
amministrativa, finanziaria e contabile, a prescindere dalla natura dei dati trattati. In particolare, perseguono tali finalità le 
attività organizzative interne, quelle funzionali all'adempimento di obblighi contrattuali e precontrattuali o di Legge. 

b. Fino ad opposizione, per servizi o newsletter (art. 6 lett. a), per ricezione comunicazioni newsletters o adesione a servizi da 
parte del Titolare: tramite mezzi automatizzati posta elettronica o di altro tipo. 

4. Destinatari o categorie di destinatari dei dati 
I dati di natura personale forniti saranno comunicati a destinatari, che tratteranno i dati in qualità di responsabili (art. 28 del DGPR 
2016/679) e/o in qualità di persone fisiche che agiscono sotto l’autorità del Titolare e del Responsabile (art. 29 del DGPR 
2016/679), per le finalità sopra elencate. I dati potranno essere comunicati a: - Enti pubblici e pubbliche Amministrazioni, come ad 
esempio Agenzia delle Entrate –Riscossione; - professionisti aziendali, come Avvocati o studi legali; - società di consulenza, 
professionisti ed aziende che operano per l’azienda nei vari settori; - istituti bancari; - incaricati interni alla struttura per lo 
svolgimento delle funzioni aziendali; - gli interessati su propria richiesta o su delega; I dati in oggetto verranno comunicati a tali 
soggetti, indicando la limitazione degli stessi alle finalità che verranno indicate. Non ci sarà diffusione dei dati per finalità estranee e 
non vincolate a quelle sopra esposte. 

5. Modalità di trattamento e conservazione 

Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e manuale, con modalità e strumenti volti a garantire la massima sicurezza e 
riservatezza, ad opera di soggetti di ciò appositamente incaricati. Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 comma 1 lett. e) del Reg. 
UE 2016/679 i dati personali raccolti, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso in calce alla presente informativa, verranno 
conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle 
finalità per le quali i dati personali sono trattati. La conservazione dei dati di natura personale forniti dipende dalla finalità del 
trattamento: - navigazione sul presente sito web (sessione); - per richiesta di contatto (massimo 1 anno); - ricezione newsletter o 
adesione a servizi via e-mail (massimo 24 mesi); - amministrazione, contabilità (10 anni); tempistica determinata sulla base di criteri 
di cui l’interessato può avere informazioni scrivendo a cbta@terreapulia.it 
6. Sito internet: dati di navigazione e cookies 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 13 del Reg. UE 2016/679 Le forniamo le dovute informazioni in ordine al trattamento dei 
dati personali forniti attraverso il nostro sito tenendo conto anche della Direttiva 2002/58/CE, come aggiornata dalla Direttiva 
2009/136/CE, in materia di cookies nonché a quanto previsto dal Provvedimento dell’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali del 08.05.2014 sempre in materia di cookies. Dati personali trattabili: «dato personale»: qualsiasi informazione 
riguardante una persona fisica identificata o identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può 
essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di 
identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, 
fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale. 

Pa
gi
na

 
1 

mailto:cbta@terreapulia.it
mailto:cbta@terreapulia.it


86225 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

	     
    	

 

  

		
	

              
 

    
              

       
         

    
 

  
       
             

 
     

   
        
       
          

 
 

           
        

     
             

         
        

     
                

  
                

                  
          

    
           

 

      
             

    

  
                    

   
     
           

                 
  
   
          

       
       
      
         

            
          

 

Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia 
Corso TGrieste n. 11 - 70100 Bari 

Nel corso della navigazione all'interno del nostro sito internet è tecnicamente possibile effettuare una raccolta di informazioni 
definita passiva. 
Non vengono utilizzati IP Address (indirizzi di Protocollo Internet) per la raccolta di informazioni. 
In alcuni casi e' possibile che vengano utilizzati cookie funzionali o tecnici non direttamente gestiti dal sito ma propri delle 
piattaforme utilizzate per la fruizione del sito stesso. 
In alcuni casi e' possibile che vengano utilizzati cookie di sessione temporanei per: 
§ migliorare o personalizzare la navigazione adeguando il funzionamento del sito alla tipologia del dispositivo utilizzato 

(computer,tablet,cellulare); 
§ memorizzare informazioni nel caso di forms di iscrizione a particolari servizi offerti dal Consorzio; 
§ memorizzare credenziali nel caso di funzioni di consultazione ad accesso riservato; 
§ In questi casi l'utilizzo dei cookies viene propriamente segnalato e l'utente ha facoltà di continuare o interrompere la 

navigazione. 
All'interno del sito del Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia: 
§ Non vengono utilizzati cookies per fini statistici; 
§ Non vengono utilizzati cookies per targeting publicitario; 
§ Non vengono direttamente utilizzati cookies permanenti; 
§ Non sono presenti cookies di terze parti (nelle pagine direttamente riconducibili al sito www.consorziobonificadiarneo.it, per 

altri siti consultati dall'utente tramite link fare riferimento alle relative informative ). 
E' possibile disabilitare l'utilizzo dei cookies; in questo caso la navigazione potrebbe risultare in alcuni casi non agevole. 
Consultando la guida del proprio browser e' possibile ottenere le informazioni necessarie per la disabilitazione dei cookies. Ulteriori 
informazioni sui maggiori browser sono disponibili utilizzando gli appositi link (potrebbero essere in lingua inglese) 

6. Ambito di comunicazione e diffusione 

Informiamo inoltre che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza Suo esplicito 
consenso, salvo le comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri 
soggetti per l’adempimento degli obblighi di Legge e gli ambiti statutari dell’Ente. 

7. Trasferimento dei dati personali 
I suoi dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

8. Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679, Lei potrebbe conferire, al 
Consorzio dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o etnica, le 
opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a 
identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della 
persona”. Tali categorie di dati potranno essere trattate dal Consorzio solo previo Suo libero ed esplicito consenso, manifestato in 
forma scritta in calce alla presente informativa. 

9. Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Consorzio non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del 
Regolamento UE n. 679/2016. 

10. Diritti dell’interessato 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 
2016/679, il diritto di: 
a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari 

a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 
c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e 

leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 
f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 
g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione; 
h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 

trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima 

della revoca; 

Pa
gi
na

 
2 

www.consorziobonificadiarneo.it


86226 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

	     
    	

 

  

		
	

    
 

        
   

      
      

 
                                                                                                                                

     

         

 

         

  

         

 

        
 

 
 

                                                                                                                                            

□ □ 

□ □ 

□ □ 

________________________________________________ 

____________________________________ 

Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia 
Corso TGrieste n. 11 - 70100 Bari 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

Lei può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata a Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia, all'indirizzo postale della sede 
legale o all’indirizzo P.E.C.: cbta.bari@pec.terreapulia.it 
Io sottoscritto/a dichiaro di aver ricevuto l’informativa che precede. 
_________________________, lì _______________ Firma 

Io sottoscritto/a alla luce dell’informativa ricevuta 

esprimo il consenso NON esprimo il consenso 

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati. 

esprimo il consenso NON esprimo il consenso 

alla comunicazione dei miei dati personali ad enti pubblici e società di natura privata per le finalità indicate nell’informativa. 

esprimo il consenso NON esprimo il consenso 

al trattamento delle categorie particolari dei miei dati personali così come indicati nell’informativa che precede. 

_________________________, lì _______________ 

Firma 

Pa
gi
na

 
3 

mailto:cbta.bari@pec.terreapulia.it



